CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

                                 COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

 (Da Sra. JULIANA CARDOSO)

Requer  adição  na  lista  de  convidados

disposta  no  Requerimento  REQ  40/2023

CSAUDE,  de  autoria  do  deputado  Daniel

Soranz - PSD/RJ, o qual requer a realização

de audiência pública na Comissão de Saúde,

para debater sobre a Reforma Tributária e a

oneração  de  produtos  nocivos  à  saúde,  e

assim incluir o Conselho Nacional de Saúde

na  lista  das  entidades  convidadas  para

participar da supracitada audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, adição na lista de convidados disposta no Requerimento n° 40/2023

CSAUDE, de autoria do deputado Daniel Soranz - PSD/RJ, o qual requer a

realização de audiência pública na Comissão de Saúde, para debater sobre a

Reforma Tributária e a oneração de produtos nocivos à saúde, e assim incluir o

Conselho Nacional de Saúde na lista das entidades convidadas para participar

da supracitada audiência pública.

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Nacional de Saúde (CNS) é a instância máxima de

deliberação do Sistema Único de Saúde (SUS) de caráter permanente. E, tem

como missão a deliberação, fiscalização, acompanhamento e monitoramento *C
D2

36
38

05
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236380511200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
16

:3
9:

17
.0

27
 -

CS
AU

DE

2

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

das políticas públicas de saúde, e ainda, a promoção, proteção e recuperação

da saúde.

E, considerando que as audiências públicas permitem que os

diversos  segmentos  da  sociedade  que  possam  ser  impactados  por

determinada decisão tenham a oportunidade de se manifestar em condições de

igualdade, tratando-se de um “instrumento de conscientização comunitária”.

Nesse sentido, que requeremos adição na lista de convidados

disposta  no Requerimento  REQ 40/2023 CSAUDE,  de autoria  do  deputado

Daniel Soranz - PSD/RJ, o qual requer a realização de audiência pública na

Comissão de Saúde, para debater sobre a Reforma Tributária e a oneração de

produtos nocivos à saúde, e assim incluir o Conselho Nacional de Saúde na

lista das entidades convidadas para participar da supracitada audiência pública,

no intuito de contribuir na construção de conhecimento acerca do assunto.

Sala das sessões, 17 de abril de 2023.

JULIANA CARDOSO

Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone  (61)  3215-5411|  dep.julianacardoso@camara.leg.br;

agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

36
38

05
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236380511200

RE
Q

 n
.8

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
16

:3
9:

17
.0

27
 -

CS
AU

DE

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com